Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA  DA  3ª  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO  E  JUSTIÇA
REALIZADA NO DIA 25 DE MAIO DE 2023. Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois
mil e vinte e três, às 09h23min, nas dependências da Câmara Municipal de Assis, localizada na
Rua José Bonifácio,  nº 1001, Assis/SP, reuniu-se a  Comissão de Constituição e Justiça – CCJ,
juntamente à Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade – COFC e representantes do Poder
Executivo Municipal,  para discutir o  Projeto de Lei  nº 82/2023,  que “institui  a Guarda Civil
Municipal de Assis, cria cargos de provimento efetivo e em comissão que menciona, e dá outras
providências”.  Presentes os Vereadores  Fernando Augusto Vieira de Souza, Presidente da CCJ;
José Carlos Silva Beitum, Vice-Presidente da CCJ; Rogério Garcia do Nascimento, Secretário da
CCJ;  Luiz  Antonio Ramão,  membro da CCJ;  Dionizio de Gênova Junior,  Presidente da COFC;
Nivaldo  dos  Santos,  Vice-Presidente  da  COFC;  Gerson  Alves  de  Souza,  Vice-Presidente  da
Comissão de Meio Ambiente, Infraestrutura e Desenvolvimento – CMID; e Douglas Henrique de
Azevedo Terra, Vice-Presidente da Comissão de Cidadania – CC; bem como os senhores Percy
Cidin  Amêndola  Speridião,  Secretário  Municipal  da  Fazenda;  Adriano  Luís  Romagnoli  Pires,
Gestor do Departamento de Tecnologia; Alcides Martins, Diretor do Departamento Municipal de
Trânsito; e a senhora Sônia Rodrigues Spera, Supervisora Técnica de Planejamento. A reunião foi
gravada em áudio e vídeo e registrada em ata eletrônica, nos termos da Resolução nº 225/2021.
Não havendo mais nada a ser discutido, foi  encerrada a reunião, às  10h53min.  Por fim, foi
lavrada a presente ata, que, uma vez conferida, vai assinada pelos membros presentes da CCJ,
em sinal de concordância com tudo o que nela contém.

Fernando Augusto Vieira de Souza
Presidente

José Carlos Silva Beitum
Vice-Presidente

Luiz Antonio Ramão
Membro

Rogério Garcia do Nascimento
Secretário

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

AT
A

- 3
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
J,

 e
m

 2
5/

05
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ui
z

An
tô

ni
o

R
am

ão
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
06

E-
E0

C
1-

B1
59

-F
2C

5

Pag. 1/2

AT
A

- 3
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
J,

 e
m

 2
5/

05
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ui
z

An
tô

ni
o

R
am

ão
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
06

E-
E0

C
1-

B1
59

-F
2C

5

Pag. 2/2